NOTATIONES.

scilicet, perstigit; postea immutius aliquo tempore, rursus cum
 augeri cœperit, demum uarius esse incœpit. Erant autem ii titu-
 li, certæ ecclesiæ, a summis Pontificibus constitutæ, cum ad mar-
 tyrum sepulturam, tum ad baptismum, iis ministrandum, qui ab
 falsa superstitione ad C H R I S T I religionem transirent: nomen
 autem acceperunt uel a Sanctis, in quorum memoriam, honorem
 que Deo dicatae sunt, ut sanctæ Mariæ trans Tyberim, S. Chrysogoni,
 S. Cæciliae, & similium, uel ab iis ipsis, qui titulos instituerunt,
 ut Calixti, Iulii, Damasi, Pastoris, Equitii, Pammachii, Bizantii,
 Lucinæ, Vestinæ, Eudoxiæ, Tigridis, itidemque aliorum. Sun-
 uero aliquæ ciuiusmodi ecclesiæ, quæ retinuerunt nomen utrius-
 que, & Sancti scilicet, & institutoris, sicut earum presbyteri Car-
 dinales, subscriptionibus eiusmodi olim usi ostendunt, ut pote,
 Asterius presby. Cardina. SS. Prudentis, & Prudentianæ, in titulo
 Pastoris: Fœlix presby. Cardina. S. Siluestri, in titulo. Equirii, sic-
 que item alii, ut ex antiquis diplomatum monumentis perspicue
 demonstratur. Atqui in iis titulis conferendis, quemadmodum
 in diaconiis, ante Xysti Quarti tempus ea sane ratio adhibita per-
 petuo est, ut hæ diaconis, illi presbyteris Cardinalibus concede-
 rentur; neque unquam antea contra factum est. Subscriptionum
 autem, ut ne has quidem prætereamus, quibus presbyteri Cardi-
 nales usi sunt, formula antiquior illa fuit, mox præscripta, nempe
 N. presby. Cardina. in titu. Sancti Chrysogoni; post, omissa præ-
 positione, in subscribi coeptum est, N. presby. Cardin. titulo S.N.
 Alias subscriptum est sic, N. presbyt. Cardina. tituli S. N. Sed fre-
 quentius olim titulo, quam, tituli, in subscriptionis formula dici
 usitatum est. Iam uero, ad rem, nobis propositam, martyrologii
 propriam, redeamus. S. Marcelli titulus, Romæ est unus, ex illis ui-
 ginti octo antiquis, qui presbyteris Cardinalibus tribui solent, ut
 intelligimus e ueteribus subscriptionum uestigiis, quæ in Gela-
 ffi Primi Pontificis diplomaticis impressa, adhuc extant: vbi eiuf-
 modi inscriptio est: Stephanus presbyt. Cardina. in titu. S. Christi
 martyris. Marcelli: ex qua inscriptione perspicuum etiam no-
 bis fit, non in confessorum, ut in martyrologio quodam est, sed in
 martyrum numero, sicut res ipsa loquitur, beatissimum Mar-
 cellum

cēlum censerit.
Nol.) Quæ urbs in Campania, Sidicinum primo uocitata, I 26
v. C H R I S T I fidem amplexa, iam inde quo tempore S. Pri-
scus, unus e septuaginta discipulis, in ea prouincia Euangelium
prædicauit, Sanctos Episcopos habuit, Felicem in primis, qui, Dio-
cletiano Imperatore, pro C H R I S T O martyrium subiit, Pauli-
num etiam Sanctitatis, & doctrinæ laude clarum. Hac item in vrbe,
Erasmus, Antiochiae Episcopus, Maximiano Imperatore martyr
fuit, & Felix item, cuius hoc die martyrium celebratur: aliquæ mul-
tis, quo, prout usu uenerit, commemorabimus.

S. Felicis confessoris.) Ex martyrologio manu scripto: in quo con-
fessoris nomen pro martyre positum animaduertimus; id quod
cum ex aliis priscis monumentis, tum ex Sancti etiam Cypriani
libris cognoscere possumus, in quibus is aliquos pro C H R I S T I
gloria tormentis, suppliciis affectos, ut pote Aurelium, Celeri-
um, & Numidicum, confessores nuncupat: & Tertullianus item.
Apud Eusebium præterea legimus nonnullos fuisse, iterum, ter-
cio aut quarto confessores, nempe ob C H R I S T I confessionem
semel iterum, atque adeo sæpius poena publica, suppicioque ex-
cruciatos: quos tamen Tertullianus modo designatos martyres,
modo absolute martyres appellat. Porro nemini dubium est, quin
Eusebius, Vercellarum Episcopus, necem acerbissimam pro fide
subierit; ut ex Sancti Maximi sermonibus perspicue manifestum
est: a plerisque tamen ei confessoris nomen tribuitur: sicut etiam
S. Zenoni, Veronæ Episcopo, ac præsertim in calendariis ceterisque
monumentis ecclesiæ Mediolanensis: nihilominus tamen cum mar-
tyrem, Galieno Imperatore, fuisse, certum, atque exploratum
omnibus est, qui antiquitatis ecclesiastice usu litteræ periti sunt.
Itaque non desunt, qui martyris, & confessoris nomen olim Syno-
num fuisse contendant. At uero hodie iis solum, qui pro
C H R I S T O cruciatum, necemque perpessi sunt, martyris no-
men tribuitur; confessoris autem illis; qui sola uitæ sancti-
tate, C H R I S T I nomen confessi sunt. Immo uero Sancti Cy-
priani etiam ætate, distincta aliqua appellatio fuit martyris,
& confessoris, quamvis uno, & altero item nomine aliquid

indistincte utatur; Sed distinctio tamē apparet ex illius Epistola; de Mappalico scriptā, quæ inscribitur martyribus, & confessoribus, atque ex epistola item X X X. & X X X V. H. eiusdem: sicut rem rotam luculentis suis in Cyprianum notationibus, Bammelius eruditè explicat.

(Rinocororæ.) Repone, Rhinocurara in Aegypto, de qua urbe Stephanus: alii in Idumea illam ponunt. Aut Rhinocurara, Aegypti Regio est; & qua, Siluestro. 1. Pontifice, septem & quinquaginta Episcopiconuenierunt ad concilium Romanum, ut in illius acris scriptum est. cap. 1.

(S. Melantii.) Cassiodorus libro 8. capitu. primo histo. Trip. Nos martyrologio illum adscriptimus, martyrologii, manu scripti auctoritatem secuti.

(Opitergi.) Quod est in Carnis, Ptol. lib. 3. cap. 1. Oderzo, hodie in Veneta regione, & ditione.

(S. Titiani Episcopi.) Ex martyrologii codice scripto. Illius meminit Equilinus lib. 2. cap. 89.

(S. Priscilla.) De qua a notariis S. R. E. relatum est in acta beatissimi pontificis, & martyris Marcelli. Fuit alia Priscilla, coniux Aquilæ Iudæi pontici, Act. 18. Rom. 16. Hæc uero matrona Romana nobilis, quæ, auctore Marcello Pontifice, suis sumptibus cœmiterio extraxit; de quo nos diximus.

(Arelati.) Est Arelate, alia in Noricis urbs, ditionis Principum Austriae, vulgo Linter. Hæc uero, siue Arelate, siue Arelatum dixeris, in Gallia Narbonensi ad Rhodanum fluuium sita, inter Salyes Sextanorum Colonia, Arles communis Gallico sermone vocatur. Iā inde primum, quo tempore S. Paulus Apostolus per Galliam iter in Hispaniam fecit, hæc urbs habuit, a quibus fidei mysteriis, imbuta est, Sanctos Apostolicosq; uiros, Trophimum, illius Apostoli discipulum, primumq; Episcopum, deinde Regulum, qui omnes finitos locos prædicatione euangelica illustravit. Numerantur in sanctis, Episcopi Arelati, cum hi duo, Trophimus, & Regulus, tum alii, Felicissimus, qui Regulo successit, Honoratus, & Patroclus martyr. Fuerunt alii, & Episcopalium uirtutum, & doctrinarum laude clari, Hilarius, qui ad Eucherium Lugdunensem Episcopum scriptit, Marinus,

rinus; qui Arelatenſi Synodo primæ, & secundæ interfuit, Ra-
uennus, ad quem Leonis magni epistola.88. extat Virgilius, ad
quem Gregorius Magnus multas Epistolæ dedit: At sane uero
non defuerunt rursus huius ciuitatis Episcopi, qui in hæresi uersati
sunt, ut Martianus, diuinæ pietatis, fraternæque salutis inimicus:
qui ab ecclesia catholica ad Nouatianum hereticum defecit, aliosq;
ad impietatis errores abduxit, sicut rem toram S. Cyprianus expo-
nit epistola, ad Stephanum Pontificem scripta:qua supplex illud ab
eo petit, ut Marianum, male de fide sentientem, a fideliū com-
munione eiiciat, episcopatuque mularet. Fuit item Saturninus Are-
latenſis Episcopus, hæresis Arianæ studiosus: cuius factio bea-
tus Hilarius in exilium pulsus est. Porro Arelate uocatur, quasi ara-
lata scilicet, duabus columnis imposita, ad quam illius incolæ hu-
manas litabant hostias, antequam a Trophymo, ut narrauimus,
ad fidem conuersi sunt. Fuit olim hæc urbs regni Burgundionum
primaria: sed in imperii Romani iure esse cœpit, ubi primū ab Ot-
toni primo Imperatore ob iniuriam, Episcopo ab illius rege il-
latā expugnata est. Hodie in Archiepiscopalibus urbibus censetur;
episcoposque sibi suffragātes habet hos quatuor, Tolonensem, Tri-
castrensem, Massiliensem, & Arausicanum. Iam uero Arelatenſis
Episcopus, fuit Vicarius sedis Apostolice, ut Gregorii Magni Epi-
stola significant, tum una, quam Chidelperico Regi scribit, ab eoq;
petit, Arelatenſi Episcopo Virgilio, sedis Apostolice Vicario, stu-
dium auxiliumq; in iis conferri, quæ in illo regno depravata, emen-
dationem postularent: tum altera, eidem Virgilio scripta de usu
pallii, tū aliæ, ad Galliæ Episcopos missæ, de Synodis habendis, de
Virgilio, Arelatenſi Episcopo, sedis Apostolice Vicario, cui
pariant, ac de causis, ad sedis Apostolice iudicium reiiciendis.

S.Honorati:) Cuius uitam, luculenta oratione ab Hilario, Arela-
tenſi item Episcopo, conscriptam esse cognoscimus ex Isidoro de
uir.ill.cap.16. & ex Bedæ martyrologio die v.Maii. Episcopi Hono-
rati meminit hoc die Beda, Vuardus, & Aequilinus item libr.
capit.86. Quintus is fuit a S.Trophimo Episcopus Arelati.

Ambiani.) Vulgo Amiens. Est Ambianum urbs Galliæ Belgicæ,
episcopalis, Rhemensi Archiepiscopo subiecta iure Metropolita-

no:

NOTATIONES.

no: habuit Episcopos circiter sexaginta nouem: e quibus in numero
sanctorum relat⁹ sunt hi, Firminus martyr primus Episcopus, Firmi-
nus confessor, Honoratus, Saluinus, & Berhandus. Fidem Christi
Domini suscepit, prædicatione prim⁹ um S. Nicasii, a beatissimo Cle-
m̄te Romano, ad eam prouinciam missi, Nerone Imp. deinde, S. Fir-
mini Episcopi 1. anno Domini CC.

S. Honorati.) Cuius etiā meminit Demochares in lib. de Sac. Mis-
ſæ. Honorati in sanctis ascribuntur Episcopi quatuor, unus Mediola-
nensium, alter Arelatensis, tertius Vercellensis, quartus, Am-
bianensium Episcopus, de quo item a nobis scriptum est XVII. cal.
Junii.

Regii.) Quæ urbs est Gallię Cisalpinę, a Lepido ædificata, a quo
nomen accepit, Regium Lepidi, uulgo Rezo. Numeratur in episco-
patibus, Archiepiscopo Rauennati subiectis, ut facile cognoscitur
ex Gregorii Magni, Pontificis 1. litteris, ad Marinianum, Rauennæ
Archiepiscopum datis, IX. Calend. Ap. Romæ per manus Ioannis
Leuitæ, S. R. E. Bibliothecarii. Verum Paschalis 11. Concilio,
Guardastalli habito, a ditione, & iure Archiepiscoporum Rauennæ,
cum Regii Episcopum, tum certos quosdam alios, in posterum libe-
ros, atque immunes esse uoluit, decretoque fanciuit, quod in perue-
tusto exemplari, manu scripto, uidimus. Pristina tamen iura sua Ar-
chiepiscopi recuperarunt beneficio Honori Terti⁹ Pontifi. cuius
hoc de genere extant litteræ ad Simeonem Archiepiscopum scriptæ.
In Episcopis Regii, & sanctitatis, & doctrinæ laude celebrantur, Sa-
binus confessor, Faustus & Prosper: qui Leonis Magni, Pontific.
Notarius, floruit anno Domini circiter CCCCLX. Sed multo
ante ciuitas Regiensis Episcopos alios habuit, ut ex libro nostro,
quem de Episcopis conteximus, perspicuum fiet.

S. Fausti.) Ex manu scripto martyrolo. Huius libros Gennadius
recenset in lib. de vir. il. Est uero alias Faustinus Rheginensis, cuius
opuscula in apocryphis censemur sanctione Gela sii primi Pontifi.
Maximi.

Fundis.) Quæ urbs Funda etiam uocatur, uulgo Fundi, in via Ap-
pia sita, non longe a Caieta, olim sane florens, nunc uero pene diru-
ta, & prostrata iacet. non multis enim abhinc annis a Caradino
Turca,

Turca, Piratarum duce, prope euersa est. Fundēsis ecclesia, iam usque a pontificatu Gregorii Magni, adiuncta ab eo est Tarracinensi, ut ex epistola intelligimus, qua ad Agnellum, Episcopum Fundensem scripta, is Pontifex ecclesie Tarracinensi illum p̄fecit. Id autem dubium non est, quin plures alios Episcopos ante habuerit, cū planū sit, populum Fundanum initio fere nascentis Christianæ religionis ad C H R I S T I fidem transisse. si quidem beatissimus martyr, & Pontifex Soter, cuius Fundanus, Antonino Impera. fuit. Vitalis item Episcopus Fundanus interfuit, & subscripsit Synodo, quam Symmachus tertio Romę habuit. Fuit itē Andreas, ecclesiæ Fundanæ Episcopus; cuius sanctitatē idē S. Gregorius exponit. li. 3. dial. ca. 7. S. Honorati.) Cuius uitam narrat S. Gregorius lib. 1. Dial. cap. 1. in quo etiam multa de monasterio Fundano scribit.

In Parona monasterio.) Sic in manuscriptis codicibus legitur: Alii dicunt Peronam, alii Perronam.

S. Fursei.) Beda, & Vſuardus in martyrolo. at ille copiosius lib. 3. hist. Ang. cap. 13. & Surius profecto uberrime huius uitam explicat tom. 1. de sanct.

Ss. martyrum, Berardi, Petri, & reliquorum.) De iis quinque martyribus ordinis Franciscani oratio omnis extat apud Surium tom. 1. & litteræ item Xysti Quarti, Pont. Max. Narrationem autem totam primo contextuit Bartholomæus Pisanus.

Inuentio SS. martyrum Marini presb. & Stephani.) Quorum scilicet corpora inuenta sunt anno Domini M.D.XXIX. ut proditum est annal. Brixiae ciuitatis.

In Brixia hoc die celebritas agitur cathenæ S. Petri Apostoli, de qua laudatio est apud Methaphrastem tom. 7. Lippomani.

Decimo sexto Calen. Feb.

S. Antonii abbatis.) Cuius uitam S. Athanasius græce scripsit, sicut a Ruffino lib. 10. c. 8. hist. eccl. a Socrate lib. 1. capit. 21. & ab Sancto Hieronymo traditum est. Latine illam reddidit Euagrinus, Antiochiae Episcopus, ut testatum nobis idem Sanctus Hieronymus

mus

NOTATIONES.

mus facit, cum de Euagrio scribit. Eandem ab se Pammachii rogatu conuersam ille ipse fatetur in epistola, quam de optimo genere interpretandi ad illum misit: Sed hanc extare non putamus; magnopere tamen illam Gelasius Pontifex in concilio Romano probauit, cum omniq[ue] ueneratione suscepit. In illius porro operibus libri extant, unus de Paulo haeremita, alter de Hilarione, tertius de Malcho; de S. Antonio nullus est: nec uero eiusdem meminit libro de illustr. uiris: quo loco libros, a se conscriptos, recenset. Sancti Antonii autem uita, ab Euagrio sumpta, extat apud Surium tom. i. De eodem præterea Cassiodorus scribit libr. i. cap. ii. S. Augustinus lib. confes. 8. & in præfa. de doct. Christ. Theodoritus libr. 4. cap. 27. Chrysostomus hom. 8. in Matth. Sozomenus libr. i. cap. 13. Ruffinus libr. 10. cap. 8. & libr. 11. cap. 13 hist. eccl. De illius etiam septem epistolis, ægyptiace scriptis, græceque conuersis, testatum fit ab S. Hieronymo, in libr. de eccl. script. In Græcia etiam hoc ipso die illius celebritas agitur.

Apud Lingonas.) Qui populi Galliæ Belgicæ uulgo Langres, ab ineunte prope Christiana religione; Senatorem, uirum Apostolicum habuerunt, a quo in fidei doctrina primum instructi sunt. Eorum ciuitas episcopal is est; iure metropolitano subiecta Archiepiscopo Lugdunensi, habuitque Episcopos, circiter octoginta nouem.

SS. Tergeminorum.) sic in antiquo codice scribitur, sicut etiam rectius dici aſſeueraſſamus: Tergeminos nasci certum est; inquit Plinius. Sed paſſim in martyrologiis tum scriptis, tum impressis legitur, Geminorum: Quos, Ado, Vſuardus, Beda; hoc die commemorant. Eorum uitam, a Turbone primum, & Neone, notariis, qui martyrii spectatores fuerant, accurate conscriptam, ad Ceraninium, Parisioium Episcopum, Euariarius olim misit; quam hodie fane legimus apud Surium tom. i. Est tamen aspersa, ut idem nota, aliquot mendis.

Aureliano Imperatore.) Ita scriptum extat in omni codice seripto, & impresso: at Surius emendat, Aurelio Imperatore: nos tamen hoc in genere nihil temere affirmamus.

Inuentio Sanctorum martyrum, Diodori presbyteri, & sociorum.)

rum.) Quæ diuino admonitu facta est, anno Domini DCCC.
LXXV Stephano VI. Pont. & Carolo Crasso Imp. Huius inuen-
tionis narrationem, e uetus uoluminibus manu exaratis, sumptu-
Surius retulit in tom. I. de Sanctis. Ex Sæctorum corporum autem
inuentione perspicuum nobis fit, quam diligens, & religiosa in illis
sepeliendis, & recondendis cura olim a fidelibus adhibita sit. Sedu-
loque propterea beatus Cyprianus illud clerum Carthaginem
hortatur, ut corporibus omnium martyrum scilicet, & confessorum
item, qui & si torti non sunt in carcere, tamen glorioso exitu mor-
tis excedunt, impertiatur, & uigilantia, & cura propensior. Idque
ipsum cernere licet apud Lucianum presbyterum lib. de inuentio-
ne reliquiarum beatissimi Stephani protomartyris : quas, Orosio
presbytero traditas, in Africam Auictus presbyter misit. Smyrnenses,
cum beati Polycarpi corpus ab infidelibus exustum esset, ut
ne a Christianis conditum, uenerationi unquam esset, illius ossa,
iam ambusta, preciosissimis gemmis cariora, collegerunt religiose,
ac de more pie recondiderunt, ut ex epistola, quæ apud Euse-
biu[m] extat, cognoscimus. Condebantur enim Sanctorum sacræ re-
liquæ, pretioso quodam opertæ uelamine, uasculis etiam aureis
nonnunquam inclusæ; id quod animaduerti potest ex libro S. Hiero-
nymi contra Vigilantium.

Bituricis.) Alias Biturigis. Hi populi Aquitaniæ fortissimi, qui
Paulo Aemilio Ambarri uocantur, alii Cubi, uulgo Bourges an-
Berisy, alii Vbisci, seu Vibisci, Gallice Borde d'eaues, iam usque
ab Apostolorum ætate, Christianæ fidei institutis imbuti sunt,
ab sanctissimis viris, Martiale, Aprodicio, beatissimi Petri,
Apostolorum Principis, discipulis, & a S. Vrsino, quam Nata-
naelem plerique putant. Est Biturigum ciuitas, Archiepiscopa-
lis: cui paret Metropolitano iure Episcopus Aruernorum, Epi-
scopus S. Flori, Episcopus Lemouicensium, Episcopus Ruthenen-
sium, Episcopus Caduricensium. Habuit, ab Martialis primi Epi-
scopi ætate, usque ad hæc tempora, Archiepiscopos, circiter
centum: e quibus multi in Sanctorum numero adscripti sunt, ut
S. Martialis, S. Aprodosius, S. Vrsinus, S. Seuicianus, S. Etherius, S.
Viator, S. Palladius, S. Archadius, S. Desideratus, S. Sulpitius

NOTATO NES.

1. S. Apollinaris, S. Austregifilus. S. Stephanus, S. Radulphus, S. Guilielmus, S. Giraldus, S. Philippus, S. Rougerius. Qui omnes numero sunt. X I X.

S. Sulpitii Pii.) Primi scilicet : qui in concilio Matisconensi II. præsens adfuit. Fuit enim Sulpitius Seuerus. Archiepiscopus Bituricensis: cuius uita a Giselino perbelle contexta est, initio eius operum. Illius autem primi uita est apud Surium tom. i.

S. Antonii Monachi.) Gregorius, Sanctissimus Pontifex, meminit lib. 4. dial. cap. 4.

S. Meruli monachi.) Idem, eodem libro, & cap. Fuit enim socius illius monachi Antonii.

Decimo quinto Cal. Feb.

Romæ, Cathedra S. Petri.) In omni martyrologio antiquo. Hic dies olim Romæ perpetuo celebratus, sicut in Hispania, Gallia que retinebatur, ita in urbe intermissus. Pauli Quarti sanctione restitutus est: cuius sanctionis exemplar extat in libris consistorialibus. Is est dies, quo ille, ex Agrippæ uinculis diuinitus liberatus, Romanam uenit, anno scilicet decimo post passionem C H R I S T I Domini : qui fuit annus secundus Imperii Claudii Cæsaris, ut omnes plane sentiunt, Paulusque Orosius libr. 7. capit. 4. aduentum S. Petri ad urbem, causam fuisse scribit, cur omnia salutaria Romæ acciderint. Quod autem S. Petrus Romanam uenit, id cum tam certum sit, quam quod certissimum, omniumque non latinis solum, sed græcis, arabicis ægyptiacis, & armeniis litteris memoriae proditum, ac perpetuo firmatum omnium gentium consensu: nihilominus tamen ad retundendam filiorum perditionis audaciam, a plerisque grauissimis uiris, & a Gregorio Cortesio in primis, S.R.E. Cardinale, uiro religioso, homineque doctissimo aperte demonstratum hoc ipsum est, nō modo testimonio Philonis Alexandrini, Hebrei, qui Petrum Apostolum Romæ uidit, sed præclara luculætaque patrum contestatione, Caii, antiquissimi scriptoris, qui item in urbe Apostolorum trophæa aspexit; Papiæ Hieropolitani, Dionysii Corinthii,

thii, Irenæi Lugdunensis, Clementis Alexandrini, Tertulliani Africæ, S. Cypriani Carthaginensis, Arnobii, Lactantii Firmiani Eusebii Cæsariensis, S. Hieronymi, Rufini Aquileiensis, Optati Milevitanæ, Egesippi, Epiphanius, S. Augustini, S. Leonis, S. Ambrosii, S. Ioannis Chrysostomi, & aliorum pene innumerabilium: in quibus etiam sunt sacrosanctæ antiquorum Pontificum litteræ, augustissima Imperatorum diplomata, & consentientes frequentium populorum, Romam aliquando peregrinantur, uolantates, scriptorum monumentis consignatae. De festo die, & officio huius Cathedræ Ioannes Belethus scribit libr. de diu. offi. cap. 83.